
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.274 Quarta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2023

SESI - DEPARTAMENTO REGIONAL DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO - RETIFICADO

CONCORRÊNCIA Nº 006/2023 - COM REGISTRO DE PREÇOS
O SESI - DEPARTAMENTO REGIONAL DO PARÁ, através da Comissão Central 
de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que realizará 
licitação, conforme abaixo:
OBJETO: contratação de serviço de apoio logístico envolvendo fiscalização e 
limpeza, para atendimento das unidades do SESI-DR/PA conforme edital e 
anexo I.
ABERTURA: 17 de fevereiro de 2023.
LOCAL DA ABERTURA: Tv. Quintino Bocaiúva, n° 1588 - bairro de Na-
zaré/Belém do Pará.
HORÁRIO DA ABERTURA: 10:00 Horas (Horário Local).
O edital retificado poderá ser retirado no endereço acima citado, em horário 
comercial e ainda Solicitado pelo e-mail: licitacao@sesipa.org.br e no site da 
FIEPA - http://fiepa.org.br/

Belém (PA), 01 de fevereiro de 2023.
NEILTON CARNEIRO DO NASCIMENTO

Gerente/Pregoeiro.
Comissão Central de Licitação do SESI E SENAI

Protocolo: 900851

CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
SECRETARIA GERAL DO LEGISLATIVO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Presidente da Comissão de licitação do Município de ORIXIMINÁ, 
através da CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ, em cumprimento da rati-
ficação procedida pelo Gestor da CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ, faz 
publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
a seguir: OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada, com ênfase 
em Direito Público (Constitucional, Processo Legislativo e Administrativo) à 
Câmara Municipal de Oriximiná / Pará, incluindo o acompanhamento de de-
mandas administrativas e judiciai, em especial: a) Consulta verbal, escrita ou 
online em horário de expediente. b) Consulta verbal, escrita ou online fora 
do horário de expediente. c) Elaborar e examinar a legalidade de projetos de 
lei, decretos, resoluções e demais atos submetidos a apreciação do plená-
rio. d) Confeccionar pareceres e estudos técnicos-jurídicos sobre matérias de 
natureza regimental, constitucional, publica, civil e administrativa no âmbito 
da Câmara Municipal. e) Coordenar, orientar, instruir e acompanhar proces-
sos legislativos, administrativos e de representação para apuração de crime 
de reponsabilidade (Decreto 201/67). f) Representar a Câmara Municipal em 
juízo ou fora dele, nas ações em que esta for autora, ré ou interessada. g) As-
sessorar a Mesa Diretora as Comissões Permanentes ou provisórias do órgão 
legislativo. h) Examinar e emitir pareceres em questões relativa a direitos, 
vantagens, deveres e obrigações do pessoal da Câmara. i) Assessoria e Con-
sultoria perante os Órgãos de Controle: Tribunal de Contas dos Municípios do 
Pará, Tribunal de Contas da União, Controladoria Geral da União e Departa-
mentos de Auditoria. FAVORECIDO: DANILO COUTO MARQUES SOCIEDADE 
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. VALOR: 282.000,00 (duzentos e oitenta e dois 
mil reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, inciso II, c/c o art. 13, inciso III 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: 
emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pelo Sr. MARCE-
LO AUGUSTO ANDRADE SARUBBI, na qualidade de ordenador de despesas.
ORIXIMINÁ - PA, 09 de Janeiro de 2023

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 002/2023-CMO. ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº INEX-
002-CMO/23. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ. CONTRA-
TADO: DANILO COUTO MARQUES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA 
- ME OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada, com ênfase em 
Direito Público (Constitucional, Processo Legislativo e Administrativo) à Câma-
ra Municipal de Oriximiná / Pará, incluindo o acompanhamento de demandas 
administrativas e judiciai, em especial: a) Consulta verbal, escrita ou online 
em horário de expediente. b) Consulta verbal, escrita ou online fora do ho-
rário de expediente. c) Elaborar e examinar a legalidade de projetos de lei, 
decretos, resoluções e demais atos submetidos a apreciação do plenário. d) 
Confeccionar pareceres e estudos técnicos-jurídicos sobre matérias de natu-
reza regimental, constitucional, publica, civil e administrativa no âmbito da 
Câmara Municipal. e) Coordenar, orientar, instruir e acompanhar processos 
legislativos, administrativos e de representação para apuração de crime de 
reponsabilidade (Decreto 201/67). f) Representar a Câmara Municipal em 
juízo ou fora dele, nas ações em que esta for autora, ré ou interessada. g) 
Assessorar a Mesa Diretora as Comissões Permanentes ou provisórias do ór-
gão legislativo. h) Examinar e emitir pareceres em questões relativa a direi-
tos, vantagens, deveres e obrigações do pessoal da Câmara. i) Assessoria 
e Consultoria perante os Órgãos de Controle: Tribunal de Contas dos Mu-
nicípios do Pará, Tribunal de Contas da União, Controladoria Geral da União 
e Departamentos de Auditoria. VALOR TOTAL: R$ 282.000,00 (duzentos e 
oitenta e dois mil reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Ativida-
de 0101.010310003.2.001 Manutenção das Atividades da Câmara Municipal, 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.05, no valor de R$ 282.000,00. VIGÊNCIA: 10 de 
Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. DATA DA ASSINATURA: 10 de 
Janeiro de 2023

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Presidente da Comissão de licitação do Município de ORIXIMINÁ, 
através da CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ, em cumprimento da rati-
ficação procedida pelo Gestor da CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ, faz 
publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO a seguir: OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
técnicos especializados em assessoria e consultoria jurídica especializada em 

serviços de elaboração, acompanhamento e analise de processos licitatórios, 
atendendo às necessidades da Câmara Municipal de Oriximiná-PA. ADRIANO 
BORGES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. VALOR: 282.000,00 (du-
zentos e oitenta e dois mil reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, inciso II, 
c/c o art. 13, inciso III da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. DECLARAÇÃO 
DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e 
ratificada pelo Sr. MARCELO AUGUSTO ANDRADE SARUBBI, na qualidade de 
ordenador de despesas.
ORIXIMINÁ - PA, 09 de Janeiro de 2023

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 003/2023-CMO. ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº INEX-
003-CMO/23. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ. CONTRA-
TADO: ADRIANO BORGES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA OBJETO: 
Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados 
em assessoria e consultoria jurídica especializada em serviços de elaboração, 
acompanhamento e analise de processos licitatórios, atendendo às necessida-
des da Câmara Municipal de Oriximiná-PA. VALOR TOTAL: R$ 282.000,00 (du-
zentos e oitenta e dois mil reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 
Atividade 0101.010310003.2.001, Manutenção das Atividades da Câmara 
Municipal, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa 
jurídica, Subelemento 3.3.90.39.05, no valor de R$ 282.000,00. VIGÊNCIA: 
10 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. DATA DA ASSINATURA: 
10 de Janeiro de 2023

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Presidente da Comissão de licitação do Município de ORIXIMINÁ, 
através da CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ, em cumprimento da ratifi-
cação procedida pelo Gestor da CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ, faz pu-
blicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a 
seguir: OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos 
especializados em  assessoria e consultoria jurídica em Direito Administrativo 
,  especificamente, para: (1) a emissão de parecer verbal e/ou escrito sobre 
a viabilidade de  propositura de ação judicial em favor da Contratante ou de 
seus membros no  exercício da função (2) a emissão de parecer verbal e/ou 
escrito sobre a participação da  Contratante como parte ou interessada em 
ações judiciais já em trâmite (3) o patrocínio de ações judiciais em que a Con-
tratante participe na  qualidade de parte ou de interessada, em qualquer foro 
e/ou grau de  jurisdição, em processos físicos e eletrônico, junto ao Tribunal 
de Justiça  do Estado do Pará - TJPA e em fase de recurso nos Tribunais Su-
periores em  Brasília, incluindo a produção de defesas escritas e sustentações 
orais, a  propositura de ações e o despacho pessoal com autoridades
FAVORECIDO: CLODOMIR ARAUJO ADVOGADOS ASSOCIADOS
VALOR: R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, inciso II, c/c o art. 13, inciso II da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente da Comissão 
de Licitação e ratificada pelo Sr. MARCELO AUGUSTO ANDRADE SARUBBI, na 
qualidade de ordenador de despesas. ORIXIMINÁ - PA, 31 de Janeiro de 2023 
- JOAO SILVA DOS SANTOS - Presidente da CPL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 004/2023-CMO

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº INEX-004-CMO 23
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

CONTRATADA: CLODOMIR ARAUJO ADVOGADOS ASSOCIADOS
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos es-
pecializados em  assessoria e consultoria jurídica em Direito Administrativo 
,  especificamente, para: (1) a emissão de parecer verbal e/ou escrito sobre 
a viabilidade de  propositura de ação judicial em favor da Contratante ou de 
seus membros no  exercício da função (2) a emissão de parecer verbal e/ou 
escrito sobre a participação da  Contratante como parte ou interessada em 
ações judiciais já em trâmite (3) o patrocínio de ações judiciais em que a Con-
tratante participe na  qualidade de parte ou de interessada, em qualquer foro 
e/ou grau de  jurisdição, em processos físicos e eletrônico, junto ao Tribunal 
de Justiça  do Estado do Pará ? TJPA e em fase de recurso nos Tribunais Su-
periores em  Brasília, incluindo a produção de defesas escritas e sustentações 
orais, a  propositura de ações e o despacho pessoal com autoridades
VALOR TOTAL: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 0101.010310003.2.001 
Manutenção das Atividades da Câmara Municipal , Classificação econômica 
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria, Subelemento 3.3.90.35.01, no valor 
de R$ 150.000,00
VIGÊNCIA: 01 de Fevereiro de 2023 a 31 de Julho de 2023
DATA DA ASSINATURA: 01 de Fevereiro de 2023

Protocolo: 900852

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
O Secretário Municipal de Saúde de Goianésia do Pará, resolve publicar 
o resultado do PREGÃO ELETRONICO: Nº PE 40/2022-PMGP: homologado em 
31/01/2023, o ato de Adjudicação proferido pelo Pregoeiro no dia 26/01/2023 
ao objeto: Registro de preço para eventual contratação de empresa para o 
fornecimento de medicamentos básicos, medicamentos de controle especial, 
material técnico hospitalar e material odontológico para atender as necessida-
des da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Goianésia do Pará. Em 
favor das empresas: APROMEDICA COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRO-
DUTOS HOSPITALARES, CNPJ: 34.558.660/0001-04, valor R$ 131.027,68; 
CRISTALFARMA COM. REP. IMP. EXP. LTDA, CNPJ: 05.003.408/0001-30, valor 
R$ 772.678,84; DISTRIBUIDORA OMEGA LTDA, CNPJ: 11.187.037/0001-97, 
valor R$ 11.946,60; GOIAS COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS 


